常宁市地方海事处2019年预算支出
绩效评价报告
为了进一步规范财政资金管理，切实提高财政资金使用效益，根据市财政局《关于全市所有行政事业单位整体绩效评价及重点项目绩效评价的通知》要求，现将我单位2019年度财政资金绩效评价工作有关情况报告如下：

1、 基本情况

 (一)部门职责
1、贯彻落实国家、省、市关于水路交通的方针政策和法律法规，参与拟订全市水路交通事务中长期发展规划和年度计划，并组织实施。
2、负责全市船舶、水上设施和船运集装箱的监督检验工作。
3、负责水运行业科技工作，组织水路交通新技术、新工艺、新材料的推广应用。负责水路交通行业信息统计工作。

4、协助船舶登记、船员管理和船员考试发证相关事务性工作。
5、负责全市水路运输和港航、客渡船管理相关事务性工作；负责全市水路运输和港口搬运装卸市场监管相关事务性工作。
6、协助做好全市水上交通运输行业安全生产和应急处置工作。负责防治船舶、港口及其作业污染水域管理的事务性工作。承担全市水上交通搜寻救助、沉船沉物打捞等相关技术支撑工作。
7、负责全市渡口码头申报、勘验、建设、维护等相关事务性工作。
  （二）组织机构及人员情况
  根据编委核定，我单位为市交通运输局所属副科级公益一类事业单位。全额拨款编制20人，实际在职人员18人，内设机构8个：办公室、财务股、海事安全股、船舶船员股、水上运输股、港务股、视频监控股、常宁市地方海事处水口山地方海事管理站。

 三、整体绩效目标

    我市水系发达，湘江65公里，舂陵水68公里，浯水15公里，宜水18公里，水库154平方公里，监管涉水乡镇12个，渡口57个，有营运船舶132艘（其中有客渡船106艘，货船26艘）。紧紧围绕“杜绝重特大事故，控制一般事故”为目标，主要做了以下工作：
1、全力以赴做好春运工作。
整个春运期间，安全运输旅客13万3千余人次，共派出海事人员180人次，出动海事监督车辆30车次，出动海巡艇8艘次，检查渡口58处次,检查船舶160 余艘次，查处船舶违章3起，处罚3起，消除安全隐患14处，悬挂春运安全宣传横幅50幅，发放宣传材料300份。通过各相关部门的通力协作和我处工作人员的努力工作，确保了辖区春运期间水上客、渡运交通的安全、有序、畅通。
2、加大安全监管力度，维护水上交通秩序。
（1）、强化安全保障和执法。确保全市通航水域不发生水上交通安全监管责任事故。一年来，我处共组织执法巡查300余次，出动执法人员1400余人次，出动执法车、船300余次，查处违法行为27起，发布安全预警信息60余条。
（2）、突出重点，监督检查，确保汛期水上安全。
（3）、开展专项活动整治，认真管控重点难点。确保船舶适航，船员适任。

（4）、做好船舶管理工作。我们陪同衡阳市海事局船舶检验科工作人员对全市渡运船舶进行年度检验，共计标准化渡船41艘、渡船8艘、客船58艘。9月上旬，我市组织全市客渡船船员96人参加特殊资格培训。11月28日举办全市船管员、签单发航员、船员安全知识培训班，全市共有160余名同志参加了此次继续教育培训。截至目前，我市进出港船舶达到2994艘次，其中，网上信息核查102次，立即纠正338艘次，违章处罚12次，船员违法记分累计扣分42分。
（5）、注重监管痕迹，规范完善资料。在加强辖区水上交通安全监管的同时，我处高度注重推行安全监管“痕迹化”管理，详实记录、反应、展示安全监管的过程、方法和成效，做到监管工作有章可循、有迹可查，责任追究有据可查、有据可依。
（6）、安全监控有实效。我单位安全监控部门充分利用电子监控设备，对全市重点码头，渡口实行监控全覆盖。一年来，共移交水上安全违法案件31起，电话制止违章行为约40余起。及时的消除了安全隐患。

（7）、僵尸船整治工作。按照省河长2号令要求开展常态巡航“僵尸船”回头看工作，截止目前，我单位共处置6艘“僵尸船”。

3、水路运输和港务工作

（1）、完成了战备船舶和战备渡口的上报工作，其中战备船舶为31条客渡船，战备渡口为松柏老街渡口；
（2）、完成了我市一处危货码头及一处船舶垃圾回收站前期的规划选址、实地调研工作及建设工作，目前已完成主体工程，预计元月全部完工；着手组建船舶垃圾收集企业、船舶垃圾的转运、处置等相关工作；
（3）、协助衡阳市地方海事局完成了辖区内3家水运企业，2家港口企业的年度核查工作；
（4）、完成了全市辖区内57道人行渡口的详细情况实地调查；
（5）、完成了辖区内29艘货运船舶、47条客船的年度核查工作；
（6）、完成了2家砂石集散中心、综合监管平台（49条客渡船、57道人行渡口、船员）、通航环境数据等的信息采集及录入工作。
（7）、完成了我市水运污染普查工作。

4、维护渡口、航道设施。
5、狠抓行业行风廉政建设。
 四、整体绩效情况
（一）本年收入合计350.90万元，其中：财政拨款收入288.41万元，占82%；其它收入61.20万元，占17%等。
（二）本年支出合计348.09，其中：基本支出118.66万元，占34%；项目支出229.44万元，占66%；年终结余2.80万元。
项目支出安排渡口、海巡艇日常维护费16.79万元、船管员、签单发航员工资105.81万元、安全监管经费45.82万元、“僵尸船”拆解整治费11.02万元、渡口码头基础设施建设50万元。项目资金共计229.44万元。
（三）绩效评价目的

绩效评价的目的在于通过对财政局2019年度下拨的渡口码头的养护资金进行评价，衡量项目资金的的“产出”与“绩效”，了解分析检验项目是否达到预期目标，资金使用是否有效，为以后年度安排财政资金提供重要依据。同时总结经验，分析存在的问题，采取切实有效的措施进一步改进和加强财政支出项目管理，提高资金使用效率。
（四）项目管理情况分析

为了加强各项项目资金的实施管理，我处凡是有关项目的重大决策都经处里开会讨论决定，由专人负责项目质量、进度、成本的监督和控制，采用“政府监督、社会监理”的原则，严格按照相关文件要求，切实执行管理办法，接受省、市局等相关部门的监督和检查。
综观全年海事项目管理经费，我们觉得项目绩效管理取得以下几个方面的效果：

通过对渡口码头的日常维护、网络监控及日常监督检查，确保湘江、舂陵水、浯水、宜水、水库及周边渡口、码头正常运行；提高了海事监管的服务质量，大幅降低事故发生概率；营造“畅、洁、绿、新”的水路交通环境，为社会提供文明、优质、便捷、安全、高效的服务；保障人民的生产、生活安全。得到了社会群众的一致好评。我们自认为项目经费的支出圆满完成了绩效目标。
五、评价过程及绩效分析

我单位所有财政资金支出主要用于保障本部门机构正常运转、完成日常工作任务以及海事项目等相关工作。

（一）基本支出，主要是用于机关正常运转的日常支出，包括基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、差旅费、会议费、培训费等日常公用经费。在日常工作中，我单位都本着厉行节约的原则。

（二）项目资金支出主要用于：

1、水上治超、海事安全监管；

2、全市渡口、码头日常维护；

3、水上视频监控中心设备租赁、网络使用；

4、标准化渡船、海巡艇运行维护；

5、应急救援物质；

6、船管员、签单发航员工资；
7、“僵尸船”整治；
8、渡口、码头标准化改造。
从成品油价和税费改革税收返还收入中安排船管员、签单发航员工资待遇107万元，此经费财政年初预算安排，专门用于发放船管员、签单发航员工资。
渡口、码头标准化改造资金50万元，此项资金由省财政直接下达，通过常宁财政下拨至我单位，专门用于渡口码头标准改造，其中涉及的码头有：双白渡口10万元、衡市渡口15万元、过河埠渡口10万元、井家铺渡口20万元、毛田渡口20万元。此项目尚未完工，暂付工程款50万元。
(三)项目的经济性分析

我单位严格按照财政制度，每个项目按财政核算的资金进行施工，全部资金用于各个项目建设。严格控制每一笔项目建设资金，力求节约成本，落到实处。
（四）项目的效率性分析

为了科学组织项目实施过程各阶段的工作，合理安排各项资金，保证项目按计划投入使用，发挥投资效益，根据项目实际情况，确定项目实施期限。

（五）项目的效益性分析

我单位项目属于公益性建设项目，项目的实施不会直接产生经济效益，但是，其社会效益的影响是深远的，项目的建设能保障广大人民群众的往来出行，稳定正常的社会生活和生产秩序，保障各项目经济建设的顺利进行，保证了水路交通的安全畅通，对促进社会和谐稳定的可持续发展和经济发展起到重要的推动作用。
经自评，我单位财政资金支出绩效评价得分99分。

六、存在问题与建议

绝大多数渡口基础建设落后，渡口平台、道路全是沙石、泥巴，晴天一身灰，雨天一身泥，是常态，共有40道渡口急需改扩建。渡口、码头、航道维护建设经费投入不足。
建议：
1、切实抓好行业监管责任的落实，全面提升安全生产管理水平和安全监管能力，有效治理各类安全隐患。
2、加强队伍建设，进一步提高海事队伍法律素质，做到知法、懂法，依法行政，依法履责。
3、抓好绩效评价管理部门的队伍建设和业务指导，培养部门的绩效管理队伍，建立绩效评价的长期机制。
                               常宁市地方海事处
                               2020年6月10日
9